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1.인적자원 운용 44,857 46,870 -2,013

1.기타 교직원보수 39,647 40,260 -613

1.기타수당 39,647 40,260 -613

1.교원연구비 39,647 40,260 -613

1.기타수당 39,647 40,260 -613 교원연구비 : -613,340원*1회 = -613,000

2.교직원 복지 및 역량강화 5,210 6,610 -1,400

1.교직원역량강화 4,610 4,610 0

1.자율연수 1,000 2,610 -1,610

1.일반수용비 1,000 2,610 -1,610 자율연수경비 : -1,610,000원*1회= -1,610,000

2.기타역량강화지원 3,610 2,000 1,610

1.일반수용비 1,320 200 1,120
전문적학습공동체운영비 : 1,120,000원*1

회=
1,120,000

2.운영수당 2,290 1,800 490 전학공 강사비 : 245,000원*2명*1회= 490,000

2.교직원복지 600 2,000 -1,400

1.이전비 600 2,000 -1,400

1.여비 600 2,000 -1,400 이전비 : -1,400,000원*1회 = -1,400,000

2.학생복지/교육격차 해소 1,100,387 1,091,114 9,273

1.급식 관리 897,414 894,587 2,827

1.학교급식운영 897,414 894,587 2,827

3.대체근로자인건비 19,144 16,317 2,827

1.기간제직원인건비 19,144 16,317 2,827
(성립전)(목)인력풀운영 : 74,394원*38일

*1명 =
2,827,000

5.급식운영비 58,257 58,257 0

1.일반수용비 40,157 40,157 0 (수)급식실운영비 : -2,000,000원*1회 = -2,000,000

(수)잔반수거비 : 2,000,000원*1회 = 2,000,000

2.보건관리 84,273 78,577 5,696

1.학생및교직원보건안전관리 47,225 44,607 2,618

1.학교안전공제회비 8,166 9,021 -855

1.학생복지비 8,166 9,021 -855 학교안전공제회비 : -855,000원*1회 = -855,000

3.보건실운영 24,799 21,326 3,473
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3.학생복지비 20,474 17,001 3,473
(성립전)신속항원검사키트 지원(목) : 

3,472,350원*1회=
3,473,000

2.학교환경위생관리 37,048 33,970 3,078

3.방역관리 11,424 8,346 3,078

1.기간제직원인건비 5,424 2,346 3,078
(자체)방역인력인건비 : 10,990원*5명*14

시간*4주 =
3,078,000

3.학생복지 118,700 117,950 750

2.학생복지운영 114,700 113,950 750

3.교복구입 99,900 99,150 750

1.학생복지비 99,900 99,150 750
(성립전)(시)교복구입비 : 300,000원*10명

*25% =
750,000

3.기본적 교육활동 281,496 331,639 -50,143

1.교과 활동 171,928 174,421 -2,493

1.교과활동지원 71,742 71,742 0

5.대안교육프로그램운영 8,000 8,000 0

1.운영수당 2,040 4,040 -2,000 대안교육 강사비 : -800,000원*1회 = -800,000

한울타리 대안교실 강사비 : -1,200,000원

*1회 =
-1,200,000

2.교육운영비 5,540 3,540 2,000 대안교육 교재구입비 : 800,000원*1회 = 800,000

한울타리 대안교실 체험학습비 : 400,000

원*1회 =
400,000

한울타리 대안교실 교재구입비 : 800,000

원*1회 =
800,000

5.과학 교과활동 27,600 32,600 -5,000

1.과학교과운영 17,200 20,200 -3,000

1.교육운영비 14,200 17,200 -3,000 과학교과운영비 : -3,000,000원*1회 = -3,000,000

2.기술교과운영 4,700 6,700 -2,000

1.교육운영비 4,700 5,700 -1,000 기술교과운영비 : -1,000,000원*1회 = -1,000,000

2.비품구입비 0 1,000 -1,000 기술교과 비품구입 : -1,000,000원*1회 = -1,000,000

6.체육 교과활동 12,980 9,980 3,000

1.체육교과운영 12,980 9,980 3,000

3.교육운영비 6,600 3,600 3,000 체육교과운영비 : 3,000,000원*1회 = 3,000,000

10.특수교육교과활동 30,098 30,591 -493

1.특수교육교과운영 6,688 6,688 0
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2.운영수당 650 1,000 -350 강사비 : -350,000원*1회 = -350,000

3.교육운영비 5,338 4,888 450 장애이해교육 운영비 : 90,000원*5회 = 450,000

4.일반업무추진비 100 200 -100 통합교육협의회비 : -100,000원*1회 = -100,000

3.특수학급운영지원 1,610 2,103 -493

1.운영수당 0 600 -600
(목)방과후교육 강사비 : -100,000원*1명

*6회 =
-600,000

2.교육운영비 500 800 -300
(목)방과후교육 재료비  : -50,000원*1명

*6회 =
-300,000

3.학생복지비 1,110 703 407
(성립전)(목)원거리 통학비 : 407,000원*1

회 =
407,000

2.창의적 체험활동 90,318 137,968 -47,650

1.자율활동 28,348 26,088 2,260

1.학생자치회활동운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 1,500 2,000 -500 리더십교육운영비 : -500,000원*1회 = -500,000

2.학생복지비 1,500 1,000 500 학생자치회활동비 : 500,000원*1회 = 500,000

6.각종체육대회및체전활동지원 4,600 3,600 1,000

1.교육운영비 4,600 3,600 1,000 체육대회운영비 : 1,000,000원*1회 = 1,000,000

7.기타자율활동 1,260 0 1,260

1.운영수당 1,260 0 1,260
(성립전)(시)보드게임 강사비 : 35,000원

*9학급*2차시 =
630,000

(성립전)(시)마을설화 강사비 : 35,000원

*9학급*2차시 =
630,000

2.현장체험학습활동 14,360 56,770 -42,410

1.수련활동 0 29,986 -29,986

1.교육운영비 0 29,986 -29,986 (1학년)보험료 : -1,200원*330명 = -396,000

(1학년)숙박, 체험 및 식비 : -63,000원

*330명 =
-20,790,000

(1학년)차량임차료 : -400,000원*11학급*2

일 =
-8,800,000

2.현장체험학습 14,360 26,784 -12,424

1.교육운영비 14,360 26,784 -12,424 (2학년)입장료 : -30,000원*30명*9학급 = -8,100,000

(2학년)차량임차료 : -400,000원*10학급 = -4,000,000

(2학년)보험료 : -1,200원*30명*9학급 = -324,000

3.동아리활동 15,500 23,000 -7,500

2.학교스포츠클럽활동 12,300 19,800 -7,500
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1.운영수당 4,360 13,500 -9,140
학교스포츠클럽강사운영비 : -9,140,000원

*1회 =
-9,140,000

2.교육운영비 7,940 6,300 1,640 학교스포츠클럽운영 : 1,640,000원*1회 = 1,640,000

5.진로활동 26,610 26,610 0

1.진로체험활동 24,107 23,100 1,007

1.교육운영비 24,107 23,100 1,007 진로활동운영비 : 407,000*1명*1회= 407,000

특별교육과정운영비 : 600,000*1명*1회= 600,000

2.진로진학실운영 2,503 3,510 -1,007

1.운영수당 0 600 -600 진로관련 강사비 : -600,000원*1회= -600,000

2.교육운영비 2,503 2,910 -407 진로도서및잡지 : -113,130원*1회= -113,000

표준화검사비 : -294,800원*1회= -294,000

4.선택적 교육활동 56,050 55,600 450

1.방과후학교 운영 15,300 15,300 0

1.방과후학교운영 15,300 15,300 0

1.방과후학교운영 15,300 15,300 0

1.운영수당 11,140 11,230 -90
(목)방과후 자유수강권 강사료 : -45,000

원*2명*1회 =
-90,000

2.교육운영비 4,160 4,070 90
(목)방과후 자유수강권 재료비 : 45,000원

*2명*1회 =
90,000

2.독서활동 20,750 20,300 450

1.독서활동운영 20,750 20,300 450

2.도서관운영 6,450 6,000 450

3.비품구입비 3,350 2,900 450 도서실비품구입비 : 112,500원*4개*1회 = 450,000

3.기타 선택적 교육활동 20,000 20,000 0

1.기타선택적교육운영 20,000 20,000 0

1.기타선택적교육운영 20,000 20,000 0

1.운영수당 17,922 17,948 -26
(목)기초학력협력강사비 : 337,000원*2명

*1회 =
674,000

(목)기초학력협력강사 연구보조비 : 

-700,000원*1회=
-700,000

2.교육운영비 764 738 26 (목)프로그램 운영비 : 31,000원*1회= 31,000

(목)교재비 : -5,000원*1회= -5,000

5.교육활동 지원 74,692 73,234 1,458
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1.교무업무 운영 23,646 32,994 -9,348

1.교무학사운영 23,646 32,994 -9,348

3.행정실무사(교무)인건비 304 9,652 -9,348

1.무기계약직원인건비 304 9,204 -8,900 (자체)인건비 : -2,250,000원*2명*1월 = -4,500,000

(자체)퇴직금 : -1,500,000원*2명*1월 = -3,000,000

(자체)연차수당 : -700,000원*2명*1월 = -1,400,000

2.무기계약직원법정부담금 0 448 -448 (자체)건강보험료 : -80,000원*1회 = -80,000

(자체)고용보험료 : -16,000원*1회 = -16,000

(자체)국민연금보험료 : -340,000원*1회 = -340,000

(자체)산업재해보험료 : -12,000원*1회 = -12,000

2.생활지도운영 24,001 22,900 1,101

1.학생생활상담지도 20,200 18,700 1,500

2.위클래스(센터)운영 7,800 6,300 1,500

2.운영수당 100 500 -400 프로그램 강사비 : -400,000원*1회 = -400,000

3.교육운영비 7,300 5,400 1,900 프로그램 운영비 : 1,900,000원*1회 = 1,900,000

2.학교폭력예방 1,600 1,800 -200

1.학교폭력예방지원 600 800 -200

1.운영수당 0 200 -200
학교폭력예방교육강사비 : -200,000원*1명

*1회 =
-200,000

3.학생안전교육 2,201 2,400 -199

1.안전교육 2,201 2,400 -199

1.일반수용비 1,382 1,300 82 학생생활지도용품비 : 81,720원*1회 = 82,000

2.운영수당 0 200 -200 인권교육강사료 : -200,000원*1명*1회 = -200,000

3.교육운영비 819 900 -81 안전교육물품구입비 : -30,000원*1회 = -30,000

안전교육운영비 : -51,720원*1회 = -51,000

3.학습지원실 운영 27,045 17,340 9,705

2.정보화실운영 22,245 12,540 9,705

3.정보화기자재구매및관리 19,095 9,390 9,705

2.비품구입비 12,405 2,700 9,705 교원용노트북구입비 : 1,257,000원*5대 = 6,285,000
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교실TV구입비 : 1,710,000원*2대 = 3,420,000

6.학교 일반운영 386,681 357,243 29,438

1.학교기관 운영 179,311 150,976 28,335

1.부서기본운영 68,915 75,028 -6,113

1.교장실운영 10,208 9,908 300

1.일반업무추진비 6,560 6,260 300
정담회 및 기타협의회비 : 300,000원*1회 

=
300,000

2.교육행정실운영 56,467 62,980 -6,513

1.일반수용비 40,877 39,390 1,487 행정장비소모품 : 1,000,000원*1회 = 1,000,000

사무용품 구입 : 487,000원*1회 = 487,000

3.여비 9,000 18,000 -9,000 여비 : -9,000,000원*1회= -9,000,000

5.비품구입비 5,110 4,110 1,000 행정비품구입 : 1,000,000원*1회 = 1,000,000

4.학년연구실운영 1,710 1,610 100

1.교육운영비 1,710 1,310 400 (3학년)상담활동비 : 400,000원*1회 = 400,000

2.일반업무추진비 0 300 -300 진학설명회운영비 : -300,000원*1회 = -300,000

2.행정지원인력운용 110,396 75,948 34,448

1.행정실무사(행정)인건비 3,272 5,298 -2,026

1.무기계약직원인건비 3,272 5,022 -1,750 (자체)인건비 : -1,690,000원*1회 = -1,690,000

(자체)퇴직금 : -1,000,000원*1명*1회 = -1,000,000

(자체)연차수당 : -700,000원*1회 = -700,000

(자체)초과근무수당 : 2,000,000원*1회 = 2,000,000

(자체)공무직세입관리수당 : -30,000원*12

회 =
-360,000

2.무기계약직원법정부담금 0 276 -276 (자체)건강보험료 : -20,000원*1회 = -20,000

(자체)고용보험료 : -70,000원*1회 = -70,000

(자체)국민연금보험료 : -180,000원*1회 = -180,000

(자체)산업재해보험료 : -6,000원*1회 = -6,000

2.기타행정지원인력운용 107,124 70,650 36,474

1.무기계약직원인건비 107,124 70,650 36,474
(성립전)(목)가족수당 : 33,587원*9명*6개

월 =
1,814,000

(성립전)(목)근속수당 : 400,000원*9명*6

개월 =
21,600,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전)(목)명절휴가비 : 730,000원*10명

*1개월 =
7,300,000

(성립전)(목)정기상여금 : 400,000원*9명

*1개월 =
3,600,000

(성립전)(목)정액급식비 : 40,000원*9명*6

개월 =
2,160,000

2.시설 장비 유지 202,370 201,267 1,103

1.학교시설장비유지 202,370 201,267 1,103

1.공공요금및제세공과금 78,240 107,240 -29,000

2.전기요금 21,000 36,000 -15,000 전기요금 : -15,000,000원*1회 = -15,000,000

4.연료비 32,800 46,800 -14,000 도시가스요금 : -14,000,000원*1회 = -14,000,000

2.시설일반관리 57,388 27,285 30,103

1.일반수용비 57,388 27,285 30,103 시설관리 물품 구입 : 1,000,000원*2회 = 2,000,000

시설유지보수비 : 28,102,750원*1회 = 28,103,000

세출합계 1,944,163 1,955,700 -11,537
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